⁶⁶ “Et similiter rationes entis universalissimae et abstractissimae, quamvis secundum se sint notiores, praesertim quoad quaestionem an sint, tamen quid sint, et quas proprietates habeant, difficile a nobis cognoscitur; et saepe incipere oportet a particularibus et sensibilibus, ut ad illas pertingere possimus; et hoc modo dixit Aristoteles, I *Metaph.*, c. 2, universalissima esse cognitu difficillima” (DM, 1, 4, 13, p. 29).

⁶⁷ “[...] post (inquam) non dignitate, aut naturae ordine, sed acquisitionis, generationis, seu inventionis; vel, si ex parte obiecti illud intelligamus, res de quibus haec scientia tractat dicuntur esse post physica seu naturalia entia, quia eorum ordinem superant, et in altiori rerum gradu constitutae sunt” (DM, 1).

⁶⁸ “Nihilominus tamen ratione nostri modi cognoscendi, haec scientia postremum locum sibi vindicavit, ut constat ex usu omnium, et ex ipsamet Aristotelis inscriptione; nam propterea hanc scientiam transphysicam seu postphysicam vocavit” (DM, 1, 4, 13, p. 29).

⁶⁹ “Denique ex his quae de obiecto et materia circa quam versatur diximus, id facile probari potest, quia haec scientia considerat supremas entium rationes et universalissimas proprietates, et propriam rationem essentiae et esse, et omnes modos distinctionis qui sunt in rebus; at sine horum omnium distincta cognitione non potest perfecta particularium rerum cognitio haberi. Quod experimento etiam cognosci potest; omnes enim aliae scientiae saepe utuntur principiis metaphysicae, aut ea supponunt, ut in suis demonstrationibus vel ratiocinationibus progredi possint, unde saepe contingit ex ignoracione metaphysicae in aliis scientiis errari” (DM, 1, 4, 5, p. 27).

senhora das outras” na medida em que “ultrapassa em dignidade e confirma e estabelece de algum modo os princípios das outras” (DM, 1, prol)⁷⁰.

Estes nomes foram recebidos a partir do objeto ou matéria da qual versa a metafísica, considerando a natureza e dignidade do seu objeto⁷¹. Tanto a natureza quanto a dignidade de cada ciência dependem do objeto, e, por isso, a primeira coisa a ser investigada “[...] é o objeto ou sujeito desta doutrina, o qual conhecido, constará facilmente quais são as funções, qual a necessidade ou utilidade e quanta é a dignidade desta sabedoria” (DM, 1, prol)⁷².

Por isso, é somente depois de ter definido claramente qual é o objeto desta ciência, as propriedades e causas que lhe cabem enquanto tal, que Suárez oferecerá, na seção 3 da disputa I uma definição de metafísica: “a metafísica é a ciência que considera o ente na medida em que é ente ou na medida em que abstrai da matéria de acordo com o ser” (DM, 1, 3, 1, p. 22)⁷³.

Esse texto que antecede a seção I da primeira disputa indica um problema de fundo deixado, aparentemente, em aberto pela *Metafísica* de Aristóteles, a saber: qual é o objeto ou os objetos da ciência metafísica? Enquanto ciência, a metafísica possui uma unidade? Os vários nomes que a ciência metafísica recebe se devem, em última instância, à indicação de seus vários objetos de estudo⁷⁴? Na *Metafísica*, de Aristóteles, podem ser indicados, pelo

⁷⁰ “Ex quo tandem appellata est haec scientia aliarum princeps et domina, VI Metaph., c. 1, et lib. XI, c. 6, quod dignitate antecellat, et omnium principia aliquo modo stabiliat et confirmet” (DM, 1). Cf. DM, 1, 4, 8-14 para como a metafísica estabelece o objeto das ciências e DM, 1, 4, 21-26 como ela demonstra os primeiros princípios.

⁷¹ Cf. *Met* 1064b1-5 citada acima.

⁷² “Haec autem universa nomina ex obiecto seu materia circa quam haec doctrina versatur, sumpta sunt, ut ex eorum rationibus et interpretationibus facile constare potest. Solent enim a sapientibus unicuique rei nomina imponi, spectata prius cuiusque natura et dignitate, ut Plato in Cratilo docuit; uniuscuiusque autem scientiae natura et dignitas ex obiecto potissimum pendent, et ideo primum omnium inquirendum nobis est huius doctrinae obiectum seu subiectum, quo cognito, constabit facile quae sint huius sapientiae munera, quae necessitas vel utilitas, et quanta dignitas” (DM, 1). A passagem do diálogo *Cratilo* é a seguinte: “Então, Hermógenes, talvez não seja atividade tão despicienda como imaginas, a de instituir nomes, nem é trabalho de gente sem préstimo nem mesmo para todo o mundo. Sendo assim, Cratilo tem razão de dizer que os nomes das coisas derivam de sua natureza e que nem todo homem é formador de nomes, mas apenas o que, olhando para o nome que cada coisa tem por natureza, sabe como exprimir com letras e sílabas sua ideia fundamental” (390 e), tradução de Carlos Alberto Nunes.

⁷³ “Sub qua ratione definiri potest, metaphysicam esse scientiam quae ens, in quantum ens, seu in quantum a materia abstrahit secundum esse contemplatur” (DM, 1, 3, 1, p. 22). Cf. DM, 1, 4, 34, p. 37: [...] metafysicam, nam est res vel proprietas abstrahens a materia secundum esse”. Cf. também DM 1, 4, 3, p. 26: “ut ergo in assertione posita proprius finis huius scientiae [metaphysicam] declaretur, subintelligere oportet eam esse propter cognitionem earum veritatum quae de ipso ente ut tale est, et de rebus quae secundum esse abstrahunt a materia, demonstrari possunt. Atque ita proprius finis eius est declarare naturam, proprietates et causas entis in quantum ens, et partium eius, quatenus secundum esse a materia abstrahunt”.